
ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
A JUDETULUI BUZAU
Buzau, Str. Unirii, nr.209

DECIZIA nr.74/…….2006
privind solutionarea contestatiei formulata de
S.C. X S.A. BUZAU, cod fiscal…., impotriva

Raportului de inspectie fiscala incheiat de Activitatea de inspectie fiscala
Buzau la data de …2005, inregistrata la D.G.F.P. Buzau

Directorul Executiv al Directiei generale a finantelor publice Buzau,
Avand in vedere:

-Contestatia formulata de S.C. X S.A. BUZAU;
-Raportul de inspectie fiscala incheiat de Activitatea de Inspectie

fiscala Buzau la data de ….2005;
-Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei
Art.179 pct.1, lit.a din O.G. nr.92/2003 cu completarile si modificarile

ulterioare prin care D.G.F.P. Buzau este investita sa solutioneze contestatia
formulata de S.C. X S.A. BUZAU;

Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei.
Organele de specialitate ale Activitatii de Inspectie Fiscala din cadrul

D.G.F.P. Buzau, au efectuat controlul fiscal la S.C. X S.A. BUZAU, ocazie
cu care au constatat ca agentul economic nu a respectat conditiile impuse
prin conventia nr…../2004 incheiata cu D.G.F.P. Buzau in baza O.U.G.
nr…./2002 si au repus la plata suma de …..  lei Rol.

Agentul economic a formulat contestatie in termen legal.
Obiectul contestatiei: obligatii in suma de M lei Rol reprezentand

dobanzi de intarziere  penalitati de intarziere din conventie respectiv impozit
pe profit , dobanzi si penalitati pentru impozit pe profit , CAS si somaj  .

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele:
 -Conditiile impuse in conventia nr….../2004 au fost respectate in
sensul ca s-au platit in termen obligatiile esalonate.

-Cererea pentru esalonare NU CUPRINDEA obligatiile pentru CAS,
somaj etc fiind depusa in termen.

-La data depunerii cererii, MFP gestiona numai obligatiile la bugetul
de stat (TVA, handicap, impozit pe profit, etc).



-Faptul ca dupa data de 01.01.2004 M.F.P. a preluat in administrare
fondul asigurarilor sociale de stat, fondul de somaj, fondul de sanatate etc.,
nu inseamna ca mentinerea inlesnirii la plata aprobata la bugetul de stat
(conform conventiei nr.200) era conditionata de achitarea acestORA intrucat
solutionarea cererii (depuse cu 30 de zile inainte de intrarea in vigoare a
bugetului consolidat) s-a intocmit , documentat, analizat urmarindu-se
cerintele impuse in prevederile O.G. nr.40/2002 numai pentru obligatiile la
bugetul de stat.

-Conventia nr.200 se refera la bugetul de stat care era in vigoare si de
care depindea la data de ….2003 de M.F.P. (dobanzi handicap, penalitati
handicap, dobanzi TVA, penalitati TVA, dobanzi impozit pe profit).

-Nu a existat posibilitatea includerii in documentatie si a obligatiilor
preluate de M.F.P. incepand cu data de ….2004 intrucat cererea a fost
depusa in …..2003.

-La data controlului fiscal contestatoarea avea achitate integral toate
debitele fiscale (debite de baza).

-Obligatiile fiscale retinute de organele de control contin numai
dobanzi si penalitati care potrivit conventiei se anuleaza 100% in conditiile
platii integrale a obligatiilor principale.

-Dobanzile si penalitatile in suma de … lei Ron aferente CAS, somaj
din anul 2002 si 2003 puteau fi incluse in conventie pentru anulare.

II.Organele de control ale Activitatii de Inspectie Fiscala din cadrul
D.G.F.P. Buzau, au constatat urmatoarele:

-Agentul economic nu a achitat pana la termenul primei rate de plata
din esalonare obligatiile restante la bugetul de stat, bugetul asigurarilor
sociale de stat, bugetul asigurarilor pentru somaj, inclusiv majorarile si
penalitatile de intarziere, altele decat cele care fac obiectul inlesnirilor la
plata, incalcand conditia nr.5 din Conventie si implicit articolul 7 punctul 2
din O.M.F.P. nr…./2002 si anume:

-dobanzi impozit pe venit din salarii
-penalitati pentru intarzieri la plata impozit pe salarii
-dobanzi intarziere la plata impozit pe venit microintreprindere –
-penalitati pentru intarziere la plata impozit pe venit

microintreprindere
-dobanzi contributii somaj asigurati
-penalitati de intarziere contributii somaj asigurati
-dobanzi contributii somaj angajator
-penalitati intarziere contributii somaj angajator
-dobanzi pensie suplimentara
-dobanzi CAS asigurati



-penalitati intarziere la plata CAS angajati
-dobanzi CAS angajator
-penalitati intarziere la plata CAS angajator si in consecinta nu poate

beneficia de scutire la plata a sumei de … lei reprezentand dobanzi de
intarziere si penalitati de intarziere.

Totodata organele de control au constatat ca obligatiile fiscale
reprezentand impozit pe profit , contributii somaj asigurati, contributii somaj
angajator, CAS angajator, pensie suplimentara , CAS asigurati nu au fost
achitate in termen , motiv pentru care au calculat dobanzi si penalitati de
intarziere in suma de … lei Ron.

III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor
de fapt si de drept invocate de contestatoare si respectiv de organele de
control, se retin urmatoarele:

-D.G.F.P. Buzau, urmare cererii inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub
nr…../2004, a incheiat cu S.C. X S.A. Buzau, in baza O.U.G. nr.40/2002,
Conventia nr…./2004 prin care s-a aprobat esalonarea la plata a sumei de ….
lei Rol reprezentand dobanzi aferente contributiei pentru invatamant de stat
si penalitati de intarziere pentru contributia invatamant de stat .

Totodata s-a aprobat amanarea la plata in vederea reducerii cu 100% a
dobanzilor si penalitatilor in suma de ….. lei Rol cu conditia respectarii
intocmai a termenelor de plata din esalonare si a conditiilor in care aceasta a
fost acordata.

Conditiile impuse prin conventia pentru acordarea inlesnirii la plata
obligatiilor fiscale mentionate si care trebuiau respectate au fost printre
altele:

1.Achitarea obligatiilor curente la bugetul de stat, bugetul asigurarilor
sociale de stat, bugetul asigurarilor pentru somaj, bugetul fondului national
unic de asigurari sociale de sanatate, bugetul asigurarilor pentru accidente de
munca si boli profesionale , cu termene scadente incepand cu data de intai a
lunii urmatoare intrarii in vigoare a conventiei incheiata in baza prevederilor
prezentei ordonante de urgenta a Guvernului, in cazul in care debitorii nu
achita la scadenta obligatiile curente la bugetul de stat / bugetul asigurarilor
sociale de stat, bugetul asigurarilor pentru somaj, bugetul fondului national
unic de asigurari de sanatate, bugetul asigurarilor pentru accidente de munca
si boli profesionale, poate efectua plata acestora in cel mult 90 zile,
impreuna cu dobanzile si penalitatile de intarziere aferente.

Pana la data de 29 decembrie a fiecarui an fiscal debitorul trebuie sa
aiba achitate toate obligatiile cu termen scadent in anul fiscal respectiv
impreuna cu dobanzile si penalitatile de intarziere aferente, dupa
caz,…………………………………………………………………………….



………………………………………………………………………………...
5.Debitorul va face dovada ca a achitat pana la termenul primei rate

de plata din esalonare, eventualele alte obligatii restante la bugetul de stat,
bugetul asigurarilor sociale de stat, bugetul asigurarilor pentru somaj,
bugetul fondului national unic de asigurari de sanatate, bugetul asigurarilor
pentru accidente de munca si boli profesionale care nu fac obiectul
inlesnirilor la plata.”

Agentul economic , conform raportului de inspectie fiscala, nu a
respectat conditia nr.5 din Conventia nr…./2004 in care s-au aprobat
inlesnirile la plata, ceeace atrage potrivit prevederilor stipulate in conventie,
anularea acestora , inceperea sau continuarea, dupa caz, a executarii silite
pentru intreaga suma neplatita si obligatia de plata a dobanzilor si
penalitatilor de intarziere calculate de la data la care termenele si/sau
conditiile nu au fost respectate.

In fapt suma datorata reprezinta obligatii pe care agentul economic
trebuia sa le achite pana la primul termen de plata din esalonare respectiv
….2004 fiind una din conditiile impuse prin care conventia incheiata si
insusita de catre agentul economic devenea aplicabila si isi producea
efectele.

Ulterior raportului de inspectie fiscala a fost aprobata Legea
nr.266/29.06.2006 care prevede la art.XVIII (1) “Debitori” care au beneficiat
de inlesniri la plata obligatiilor datorate bugetului de stat, bugetului
asigurarilor sociale de stat, bugetului asigurarilor pentru somaj, bugetului
asigurarilor pentru accidente de munca si boli profesionale sau bugetului
Fondului National unic de asigurari sociale de sanatate, dupa caz, acordate in
baza reglementarilor legale in materie, si care, pana cel tarziu in cea de-a 60-
a zi inclusiv de la data publicarii in Monitorul oficial al Romaniei, partea I, a
legii de aprobare a prezentei ordonante, fac dovada stingerii, prin orice
modalitate prevazuta de lege, a sumelor cuprinse in rate, a obligatiilor fiscale
curente, cu termen de plata pana la aceeasi data, precum si a indeplinirii
celorlalte conditii in care inlesnirile au fost aprobate beneficiaza de
mentinerea inlesnirilor pentru sumele ramase de plata incepand cu data mai
sus mentionata, cu toate efectele prevazute de lege.”

Prin urmare, se impune desfiintarea cap. IV din Raportul de inspectie
fiscala si refacerea controlului pentru acest capat de cerere pentru a se vedea
daca contestatoarea se incadreaza in prevederile sus mentionate.

Referitor la solicitarea de a anula dobanzile si penalitatile de intarziere
in suma de …. lei Ron calculate de organele de control pentru plata cu
intarziere a obligatiilor aferente CAS si somaj, nu este motivata din punct de
vedere legal intrucat conform art.12 din Ordonanta Guvernului nr.61/2002



cu modificarile si completarile ulterioare respectiv a art.115 din O.G.
nr.92/2003 cu modificarile si completarile ulterioare, pentru neachitarea la
termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza
dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere.”

In consecinta , in baza art.179 , pct.1, lit. ”a” a art.180 pct.1 si
respectiv a art.186, pct.1 si 3 din O.G. nr.92/2003, cu modificarile si
completarile ulterioare, privind Codul de procedura Fisacala,

DECIDE:
Art.1.Desfiintarea partiala a Raportului de inspectie fiscala – cap.IV

privind pe S.C. X S.A. Buzau, pentru suma de … Ron reprezentand dobanzi
de intarziere si penalitati de intarziere si refacerea controlului pentru acest
capat de cerere, respectiv respingerea contestatiei ca neintemeiata pentru
suma de … Ron reprezentand impozit pe profit, dobanzi de intarziere
aferente impozitului pe profit, penalitati de intarziere aferente impozitului pe
profit, CAS , contributii somaj, pensie suplimentara si dobanzi si penalitati
de intarziere aferente .

Art.2.Compartimentul de solutionare contestatii va comunica prezenta
decizie contestatoarei respectiv Activitatii de inspectie fiscala Buzau.

Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la
comunicare, la Tribunalul Buzau, conform legislatiei in vigoare.

Director Executiv,
 Oficiul juridic,


